
 1 

 
Regione Siciliana 

 
ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

COMANDO CORPO FORESTALE 
SERVIZIO 15 - ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE DI SIRACUSA 

 
Prot.n.0072887 del 16/07/2019 
 
Determina Dirigenziale n.77 del 16/07/2019 

 

Oggetto: Determina  di affidamento  - fornitura di materiale sanitario  – AIB 2019 - CIG 

Z3529018BD. 

PREMESSO CHE: 

- in data 13/03/2019 è stata redatto dal Servizio 15 - Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di 

Siracusa un “Preventivo di spesa per “Programmazione di spesa per l’impiego dei lavoratori 

forestali a tempo determinato ai sensi dell’art.47 della L.R. n.5/2014, per la difesa attiva dagli 

incendi boschivi e di vegetazione. Spese per le attrezzature, gli interventi di manutenzione delle 

strutture e infrastrutture AIB, vigilanza territoriale, prevenzione e pronto intervento nei boschi e 

nelle aree protette della provincia di Siracusa – Campagna AIB 2019 di Euro 4.669.171,00= 

CUP G59F19000070002; 

 
L’ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE DI SIRACUSA nonché RUP 

 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 e successive modiche ed integrazioni; 

Visto il D.D.G. n.1319 dell’01/07/2016, con il quale, in conformità ed ai sensi del Decreto del 

Presidente della Regione Siciliana 14 giugno 2016, n.12, è stato adottato il nuovo funzionigramma 

del Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana; 

Visto il D.D.G. n.112 del 29/01/2019 con il quale allo scrivente è stato conferito l'incarico di 

responsabile del Servizio 15 Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Siracusa con decorrenza 

dalla data del decreto di cui sopra; 

Visto l’art.63, comma 2, lettera c) del D.lgs. n.50/2016; 

Visto l’art.36, comma 2,  del D.lgs. n.50/2016; 

Visto l’art.95, comma 4, e comma 5 del D.lgs. n.50/2016; 

Considerato  che la scelta del contraente per il servizio in questione è avvenuta con la procedura 

di cui all’art.36 del D.lgs. n.50/2016, comma 2, lettera a) il quale stabilisce che per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, si può procedere mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

Considerato che per la fornitura di materiale sanitario necessario per l’attività della campagna 



 2 

antincendio 2019 sono state consultate le ditte Riflor srl – Bagheria (PA), Tecnosecur srl - 

Siracusa, Leggio Salvatore srl – Ragusa, iscritte all’albo degli operatori di questo Servizio 15 

istituito con determina dirigenziale n.22 del 19.03.2019, pubblicata in data 20/03/2019 sul sito del 

Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana; 

Visto che risultano acquisiti i preventivi di tutte le ditta di cui sopra, con il seguente esito: Riflor srl 

– Bagheria con il ribasso del 22,00%, Tecnosecur srl – Mellilli (SR) con il ribasso del 45,5% e 

Leggio Salvatore srl – Ragusa con il ribasso del 27,00% per la fornitura del materiale sanitario di 

seguito elencato: 

1) Cassette di pronto soccorso a norma del D.M. n.388 allegato 1 e D.L. 81/08, art.45 – 

Quantità n.20; 

2) Kit di reintegro con contenuto base a norma del DM 388/2003 allegato 1 e d.l. 81/08, art.45 

– Quantita n.40; 

3) Confezioni di ghiaccio istantaneo – Quantità n.50; 

4) Flaconi di iodopovidone antisettico da 125 ml – Quantità n.40; 

5) Flaconi di iodopovidone antisettico da 500 ml – Quantità n.10; 

Considerato che l’affidamento della predetta fornitura alla data della presente determina riveste 

carattere di urgenza e non è compatibile con i termini imposti dalle procedure aperte, ristrette o 

negoziate previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi del Dlgs n.50/2016; 

Visto che per la tipologia della fornitura da effettuare è stata impegnata la somma di €.3.278,69 

IVA oltre IVA sul cap. 150557, rubrica Comando Corpo Forestale, codice gestionale - 

U.1.03.01.02.999, es. fin. 2019, per “Acquisto prodotti sanitari”, prenotazione d’impegno n.1 del 

24/04/2019, giusto D.D.S. n.664 del 09/04/2019 del Comando del Corpo Forestale della Regione 

Siciliana – Servizio 7 – Pianificazione – Programmazione e Gestione della Campagna Antincendio; 

Vista la determina a contrarre n.69 del 28/06/2019 con la quale ai sensi dell’art.32, comma 2 del 

D.lgs n.50/2016 è stata avviata la procedura di affidamento;   

Considerato che nei termini previsti dall’indagine di mercato del  01/07/2019 il preventivo più 

vantaggioso è quello della ditta Tecnosecur srl – Melilli (SR), la quale ha offerto il ribasso del 

45,5% sull’importo a base di indagine di mercato;  

Considerato che risulta acquisito per la ditta Tecnosecur srl – Melilli (SR) Durconline regolare con 

scadenza 16/10/2019; 

DETERMINA 

pertanto, ai sensi dell’art.36 del D.lgs.n.50/2016, comma 2, lett. a) di: 

- approvare il preventivo della ditta l’offerta della Tecnosecur Srl - Via E Garrone 1 Trav Dx, 5 -  

Melilli (SR) che ne forma parte integrante e sostanziale, ritenuto valido e congruo; 

-  affidare l’incarico alla ditta Tecnosecur Srl - Via E Garrone 1 Trav Dx, 5 -  Melilli (SR) la fornitura 

di: 



 3 

1)  Cassette di pronto soccorso a norma del D.M. n.388 allegato 1 e D.L. 81/08, art.45 – 

Quantità n.20; 

2) Kit di reintegro con contenuto base a norma del DM 388/2003 allegato 1 e d.l. 81/08, art.45 

– Quantita n.40; 

3) Confezioni di ghiaccio istantaneo – Quantità n.50; 

4) Flaconi di iodopovidone antisettico da 125 ml – Quantità n.40; 

5) Flaconi di iodopovidone antisettico da 500 ml – Quantità n.10; 

 al prezzo di €.1.786,89 oltre IVA e quindi al prezzo complessivo di €.2.180,00 IVA compresa; 

- imputare la spesa complessiva di €.2.180,00 (Euro duemilacentottanta/00) IVA compresa IVA 

sul cap. 150557 - U.1.03.01.05.999, rubrica Comando Corpo Forestale, es. fin. 2019, giusta 

prenotazione d’impegno n.1 del 24/04/2019 effettuata con D.D.S. n.664 del 09/04/2019 del 

Comando del Corpo Forestale Servizio 7 - Pianificazione – Programmazione e Gestione della 

Campagna Antincendio.  

Firmato 
Il Responsabile Unico del Procedimento 

 L’Ispettore Ripartimentale 
                            Ing. Francesco Di Francesco  


